7

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.06.2022

                                     № 856
Об утверждении Положения об общественном
совете муниципального образования
Кавказский район для проведения
независимой оценки качества условий
оказания услуг организациями культуры
муниципального образования Кавказский район
Во исполнение статьи 36.1 Федерального закона Российской Федерации от 9 октября 1992 г. № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» и Федерального закона от 5 декабря 2017 г. № 392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение об общественном совете муниципального образования Кавказский район для проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры муниципального образования Кавказский район согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление администрации муниципального образования Кавказский район от 26 марта 2019 г. № 362 «О создании общественного совета муниципального образования Кавказский район для проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры муниципального образования Кавказский район» считать утратившим силу.
3. Отделу информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район (Винокурова И.В.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Кавказский район                     Филатову С.В.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности главы

муниципального образования

Кавказский район

                     С.В. Филатова

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

муниципального образования

Кавказский район

от 15.06.2022 № 856
ПОЛОЖЕНИЕ

об общественном совете муниципального образования Кавказский район для проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры муниципального образования Кавказский район
1. Общие положения

1.1. Общественный совет муниципального образования Кавказский район для проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры муниципального образования Кавказский район (далее общественный совет) создан для проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры муниципального образования Кавказский район (далее соответственно – независимая оценка учреждения).

1.2. Общественный совет является постоянно действующим совещательным органом, созданным при администрации муниципального образования Кавказский район в целях проведения независимой оценки.

1.3. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами Краснодарского края, иными нормативно правовыми актами Краснодарского края, Уставом муниципального образования Кавказский район, нормативно правовыми актами муниципального образования Кавказский район, а так же настоящим Положением.

2. Полномочия общественного совета
2.1. Общественный совет осуществляет следующие полномочия:

1) определяет перечни организаций культуры;

2) принимает участие в рассмотрении проектов документации о закупках работ, услуг, а так же проекта муниципального контракта, заключаемого администрацией муниципального образования Кавказский район с организацией, которая осуществляет сбор и обобщение информации о качестве условий оказания услуг организациями культуры (далее - оператор);

3) осуществляет независимую оценку качества условий оказания услуг организациями культуры муниципального образования Кавказский район с учетом информации, предоставленной оператором;

4) предоставляет в администрацию муниципального образования Кавказский район результаты независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры, а также предложения об улучшении их деятельности.

3. Порядок формирования общественного совета

3.1. Формирование состава общественного совета производится Общественной палатой муниципального образования Кавказский район из числа представителей общественных организаций, созданных в целях защиты прав и интересов граждан, общественных объединений инвалидов.

3.2. В состав общественного совета не могут входить представители органов государственной власти и органов местного самоуправления, представители общественных объединений, оказывающих услуги в сфере культуры, руководители (их заместители) и работники организаций, осуществляющих деятельность в указанной сфере. При этом общественный совет может привлекать к своей работе представителей общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере культуры, общественной палаты для обсуждения и формирования результатов такой оценки.

3.3. Состав общественного совета утверждается Общественной палатой муниципального образования Кавказский район сроком на три года.

3.4. При формировании общественного совета на новый срок осуществляется изменение не менее трети его состава.

3.5. Число членов общественного совета не может быть менее чем пять человек.

3.6. Члены общественного совета осуществляют свою деятельность на общественных началах.

4. Организация деятельности общественного совета
4.1. Работой общественного совета руководит председатель, в его отсутствие  - лицо, его замещающее.

4.2. Председатель общественного совета избирается на первом заседании общественного совета из состава общественного совета простым большинством  голосов и утверждается протокольным решением.

4.3. Первое заседание общественного совета созывается Общественной палатой и включает в повестку заседания вопрос об избрании председателя общественного совета.

Первое заседание до избрания председателя общественного совета открывается и ведется председателем общественной палаты либо уполномоченным им членом.

4.4. Последующие заседания проводятся
по мере необходимости, но не реже двух раз в год и считаются правомочными, если на них присутствует более половины его членов.

4.5. Решение общественного совета  принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании общественного совета. В случае равенства голосов председатель общественного совета имеет право решающего голоса.

4.6. Решения заседаний общественного совета оформляются протоколами, которые подписывают председателем общественного совета.  Протоколы общественного совета несут рекомендательный характер. В соответствии со статьей 36.1 Федерального закона РФ от 9 октября 1992 г.                  № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» протоколы подлежат  обязательному рассмотрению в течении  одного месяца с даты поступления и учитывается ими при выработке мер по совершенствованию деятельности организаций культуры и оценке деятельности их руководителей.

4.7. Заседания общественного совета могут проводится в расширенном составе с приглашением должностных лиц органов местного самоуправления, организаций культуры, общественных организаций.

4.8. По поручению председателя общественного совета с учетом предложений членов общественного совета могут создаваться экспертные, рабочие группы в целях проработки обсуждаемых на заседаниях общественного совета вопросов, а также подготовки к проведению последующих мероприятий  общественного совета.

4.9. Независимая оценка качества условий оказания услуг организациями культуры предусматривает оценку условий оказания услуг по таким общим критериям, как открытость и доступность информации об организации культуры; комфортность условий предоставления услуг; доброжелательность, вежливость работников организации культуры; удовлетворенность условиями оказания услуг, а так же доступность услуг для инвалидов. Независимая оценка качества  условий оказания услуг организациями культуры, осуществляющими  создание, исполнение, показ и интерпретацию произведений литературы и искусства, предусматривает оценку условий  оказания услуг по таким общим критериям, как открытость и доступность информации об организации культуры, а также доступность услуг для инвалидов.

4.10. Показатели, характеризующие общие критерии оценки качества условий оказания услуг муниципальными организациями культуры, устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере культуры, с предварительным обсуждением на общественном совете  по независимой оценке качества условий оказания услуг организациями культуры.

4.11. Независимая оценка качества условий оказания услуг муниципальными организациями культуры проводится общественным советом не чаще чем один раз в год и не реже чем один раз в три года в отношении одной и той же организации.

4.12. Заключение муниципальных контрактов на выполнение работ, оказание услуг по сбору и обобщению информации о качестве условий оказания услуг муниципальными организациями культуры осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. Администрация муниципального образования Кавказский район по результатам заключения муниципального  контракта оформляет решение об определении оператора, ответственного за сбор и обобщение информации о качестве условий оказания услуг муниципальными организациями культуры, а также при необходимости предоставляет оператору общедоступную информацию о деятельности данных организаций, формируемую в соответствии с государственной и ведомственной статистической отчетностью (в случае, если она не размещена на официальном сайте организации).

5. Права и обязанности членов общественного совета
5.1. Председатель общественного совета:

1) ведет заседания общественного совета;

2) осуществляет общее руководство работой общественного совета;

3) несет ответственность за соблюдение нормативных правовых актов членами общественного совета при организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальными организациями культуры;

4) утверждает рабочую документацию, подготовленную общественным советом;

5) принимает окончательное решение в случае равенства голосов при разногласии между членами общественного совета.

5.2. Секретарь общественного совета:

1) организует подготовку заседаний общественного совета;

2) готовит материалы для проведения заседаний общественного совета;

4) обеспечивает сохранность документов;

5) организует делопроизводство общественного совета.

5.3. Члены общественного совета имеют право:

1) участвовать в работе общественного совета;

2) вносить предложения по формированию повестки заседаний общественного совета;

3) вносить предложения по обсуждаемым вопросам;

4) знакомится с документами и материалами по вопросам, вынесенным на обсуждение общественного совета, в том числе на стадии подготовки;

5) в случае несогласия с принятым решением подготовить особое мнение по рассмотренному вопросу в письменной форме, которое приобщается к соответствующему протоколу заседания общественного совета;

6) вносить предложения по совершенствованию организации работы общественного совета;

6.Обеспечение деятельности общественного совета.

6.1. Информация о деятельности общественного совета подлежит размещению в сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район.

6.2. Организационно-техническое обеспечение деятельности общественного совета осуществляет отдел культуры администрации муниципального образования Кавказский район.

Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район                                                            С.В. Филатова